
Příloha č. 2 zápisu ze zasedání Rady vlády pro záležitosti romské menšiny ze dne 23.10.2014 

Statut Výboru pro média Rady vlády České republiky pro lidská práva a 

Rady vlády pro záležitosti romské menšiny  

Článek 1  

Úvodní ustanovení  

1) Výbor pro média (dále jen „Výbor“) je poradním orgánem Rady vlády pro záležitosti 

romské menšiny a Rady vlády České republiky pro lidská práva zřízeným podle článku 6 

odst. 1 statutu Rady vlády pro záležitosti romské menšiny1 a článku 6 odst. 1 statutu Rady 

vlády České republiky pro lidská práva2 (dále jen „Rady“ a „Rad“). 

2) Tento statut se vydává podle článku 6 odst. 3 statutu Rady vlády pro záležitosti romské 

menšiny a článku 6 odst. 1 statutu Rady vlády České republiky pro lidská práva. 

Článek 2 

Působnost Výboru 

1) Výbor v oblasti lidských a menšinových práv 

a) dává Radám ve smyslu článku 1 odst. 1 podněty ke zlepšení vnímání soužití majoritní 

společnosti s národnostními, sexuálními a náboženskými menšinami na území České 

republiky z hlediska informování veřejnosti soukromými médii, médii veřejné služby a 

tiskovými složkami veřejné správy. Výbor dává Radám také podněty z oblasti postavení osob 

se zdravotním postižením, seniorů a žen v české společnosti.   

b) reaguje na výroky zástupců veřejné správy a politiků z hlediska jejich dopadu na úroveň 

lidských a menšinových práv a na vzájemné soužití v České republice. 

c) zpracovává pro Rady ve smyslu článku 1 odst. 1 návrhy dílčích a systémových opatření 

s cílem zlepšit informovanost veřejnosti o stavu lidských a menšinových práv v České 

republice a o stavu soužití české společnosti s příslušníky jednotlivých menšin. 

d) plní další úkoly uložené Radami ve smyslu článku 1 odst. 1.  

2) Výbor může plnit jiné úkoly z vlastní iniciativy, pokud nejsou v rozporu se statuty Rad a s 

tímto statutem.  

3) Výbor si může zvolit, které Radě s přihlédnutím k její působnosti vymezené jejím statutem 

podá svůj podnět. 

 

Článek 3 

                                                 
1
 Schváleného vládou České republiky usnesením č. 352 ze dne 12. května 2014. 

2
 Schváleného vládou České republiky dne 21. května 2014 usnesením č. 375. 



Příloha č. 2 zápisu ze zasedání Rady vlády pro záležitosti romské menšiny ze dne 23.10.2014 

Členové Výboru 

1) Členové a členky Výboru (dále jen „člen“ a „členové Výboru“) se aktivně účastní jeho 

zasedání a přispívají svými znalostmi a odborností k naplňování úkolů v rámci jeho 

působnosti uvedené v čl. 2. 

2) Členy Výboru jmenuje i odvolává předseda Rady vlády České republiky pro lidská práva a 

Rady vlády pro záležitosti romské menšiny (dále jen „předseda Rad“). Členové Výboru 

mohou být jmenováni opakovaně. Členství ve Výboru je čestnou funkcí. 

3) Předseda Rad jmenuje 2 členy Výboru na návrh Rad ve smyslu článku 1 odst. 1. Každá 

Rada může nominovat do Výboru jednu osobu.  

4) Funkční období členů Výboru je čtyřleté. Členové Výboru po skončení funkčního období 

vykonávají činnost do té doby, než jsou jmenování členové noví. 

5) Členství ve Výboru zaniká odstoupením, odvoláním, úmrtím člena nebo v případě, že člen 

Výboru zastupuje ústřední orgán státní správy, ukončením pracovního poměru k tomuto 

orgánu nebo odvoláním na základě návrhu příslušného člena některé z Rad.   

6) Výbor nebo tajemník Výboru může předsedovi Rad navrhnout odvolání člena Výboru v 

případě, že se člen opakovaně neúčastní zasedání Výboru a řádně a včas se neomluví nebo 

opakovaně porušuje povinnosti plynoucí z členství ve Výboru. Tajemník Výboru písemně 

upozorní člena na jeho absenci a na porušování povinností a sdělí možné důsledky takového 

jednání.  

7) Tajemníka/tajemnici Výboru (dále jen „tajemník Výboru“) jmenuje předseda Rad z řad 

pracovníků Sekce pro lidská práva. Funkcí tajemníka může předseda Rad dočasně pověřit 

jinou osobu.  

Článek 4 

Předseda Výboru 

Předsedu/předsedkyni Výboru (dále jen „předseda Výboru“) jmenuje a odvolává předseda 

Rad po konzultaci s členy Výboru. Funkce předsedy Výboru zaniká jeho odstoupením 

z funkce, odvoláním, úmrtím nebo v případě, že zastupuje ústřední orgán státní správy, 

ukončením pracovního poměru k tomuto orgánu nebo odvoláním na základě návrhu 

příslušného člena některé z Rad.  

 

Článek 5  

Jednání Výboru 



Příloha č. 2 zápisu ze zasedání Rady vlády pro záležitosti romské menšiny ze dne 23.10.2014 

Jednání Výboru upravuje jeho jednací řád, který schvalují Rady ve smyslu článku 1 odst. 1 

na návrh Výboru.   

Článek 6  

Závěrečná ustanovení 

1) Na otázky, které nejsou tímto statutem upraveny, se použije přiměřeně statut Rady vlády 

České republiky pro lidská práva. 

2) Statut nabývá účinnosti v okamžiku, kdy je schválen Radami ve smyslu článku 1 odst. 1. 

3) Tento statut nabývá účinnosti dne  ………….. 2014. 

  
 
 
 
 Jiří Dienstbier, v. r. 
 předseda Rady vlády pro záležitosti romské menšiny 
  



Příloha č. 2 zápisu ze zasedání Rady vlády pro záležitosti romské menšiny ze dne 23.10.2014 

JEDNACÍ ŘÁD VÝBORU PRO MÉDIA RADY VLÁDY ČESKÉ REPUBLIKY 

PRO LIDSKÁ PRÁVA A RADY VLÁDY PRO ZÁLEŽITOSTI ROMSK É 

MENŠINY 

ČLÁNEK 1 

ÚVODNÍ USTANOVENÍ 

1) JEDNACÍ ŘÁD VÝBORU PRO MÉDIA (DÁLE JEN „JEDNACÍ ŘÁD“) JE VNITŘNÍM 

PŘEDPISEM VÝBORU PRO MÉDIA (DÁLE JEN „VÝBOR“), KTERÝ UPRAVUJE JEDNÁNÍ 

VÝBORU.  

2) JEDNACÍ ŘÁD SE VYDÁVÁ PODLE ČLÁNKU 6 ODST. 3 STATUTU RADY VLÁDY PRO 

ZÁLEŽITOSTI ROMSKÉ MENŠINY3 A ČLÁNKU 6 ODST. 1 STATUTU RADY VLÁDY 

ČESKÉ REPUBLIKY PRO LIDSKÁ PRÁVA4  

 

ČLÁNEK 2 

SVOLÁNÍ ZASEDÁNÍ VÝBORU 

VÝBOR ZASEDÁ PODLE POTŘEBY, NEJMÉNĚ VŠAK TŘIKRÁT ROČNĚ. 

2) ZASEDÁNÍ VÝBORU SVOLÁVÁ JEHO PŘEDSEDA. TERMÍN ZASEDÁNÍ STANOVÍ 

TAJEMNÍK PO DOHODĚ S PŘEDSEDOU. 

3) ZASEDÁNÍ VÝBORU SE SVOLÁVÁ POZVÁNKOU, KTEROU VYHOTOVUJE A 

ROZESÍLÁ TAJEMNÍK NEJPOZDĚJI 7 DNŮ PŘED ZASEDÁNÍM. POZVÁNKA OBSAHUJE 

KROMĚ MÍSTA A DOBY TAKÉ PROGRAM ZASEDÁNÍ.  K POZVÁNCE SE PŘIPOJUJÍ 

MATERIÁLY K PROJEDNÁNÍ, POKUD NEBYLY ČLENŮM DORUČENY DŘÍVE. 

POZVÁNKA A MATERIÁLY JSOU ZASÍLÁNY ELEKTRONICKOU POŠTOU. NA VYŽÁDÁNÍ 

ČLEN VÝBORU OBDRŽÍ MATERIÁLY K PROJEDNÁNÍ V TIŠTĚNÉ PODOBĚ NA 

SAMOTNÉM JEDNÁNÍ. V NALÉHAVÝCH PŘÍPADECH, NEBO POKUD SE NA TOM 

VÝBOR DOHODL, MOHOU BÝT MATERIÁLY K JEDNÁNÍ ZASLÁNY ELEKTRONICKOU 

POŠTOU NEJMÉNĚ 1 PRACOVNÍ DEN PŘED JEHO ZASEDÁNÍM. 

4) NA ŽÁDOST PŘEDSEDY RADY VLÁDY ČESKÉ REPUBLIKY PRO LIDSKÁ PRÁVA A 

RADY VLÁDY PRO ZÁLEŽITOSTI ROMSKÉ MENŠINY SE SVOLÁVÁ MIMOŘÁDNÉ 

ZASEDÁNÍ VÝBORU V NEJBLIŽŠÍM MOŽNÉM TERMÍNU. MIMOŘÁDNÉ ZASEDÁNÍ MŮŽE 

BÝT V NALÉHAVÝCH PŘÍPADECH SVOLÁNO TELEFONICKY ČI JINAK. MATERIÁLY K 

PROJEDNÁNÍ PAK MOHOU BÝT PŘEDLOŽENY AŽ PŘÍMO NA ZASEDÁNÍ. 

                                                 
3
 Schváleného vládou České republiky usnesením č. 352 ze dne 12. května 2014.  

4
 Schváleného vládou České republiky dne 21. května 2014 usnesením č. 375. 



Příloha č. 2 zápisu ze zasedání Rady vlády pro záležitosti romské menšiny ze dne 23.10.2014 

5) PROGRAM ZASEDÁNÍ NAVRHUJE PŘEDSEDA VÝBORU PO DOHODĚ S 

TAJEMNÍKEM. ČLEN VÝBORU MŮŽE NAVRHNOUT DOPLNĚNÍ PROGRAMU. 

6) NA ZASEDÁNÍ VÝBORU JSOU ZVÁNI ČLENOVÉ A HOSTÉ. O POZVÁNÍ HOSTA 

ROZHODUJE VÝBOR. O PŘÍTOMNOSTI HOSTA JE VŽDY PŘEDEM INFORMOVÁN 

TAJEMNÍK VÝBORU NEJPOZDĚJI TŘI PRACOVNÍ DNY PŘED ZASEDÁNÍM VÝBORU. 

7) ČLEN VÝBORU MŮŽE PRO PŘÍPAD SVÉ NEÚČASTI PŘI ZASEDÁNÍ PŘEDLOŽIT 

VÝBORU PÍSEMNÉ VYJÁDŘENÍ K PROJEDNÁVANÝM ZÁLEŽITOSTEM. PÍSEMNÉ 

VYJÁDŘENÍ SE PŘEDKLÁDÁ NEJPOZDĚJI JEDEN PRACOVNÍ DEN PŘED KONÁNÍM 

SCHŮZE VÝBORU TAJEMNÍKOVI V PODOBĚ DOHODNUTÉ S TAJEMNÍKEM. TAJEMNÍK 

ZAJISTÍ JEHO PŘEDÁNÍ ČLENŮM VÝBORU. 

 

ČLÁNEK 3 

PRŮBĚH ZASEDÁNÍ VÝBORU 

1) ZASEDÁNÍ VÝBORU ŘÍDÍ JEHO PŘEDSEDA. V NEPŘÍTOMNOSTI PŘEDSEDY ŘÍDÍ 

ZASEDÁNÍ TAJEMNÍK. 

2) NAVRŽENÝ PROGRAM SCHVALUJE VÝBOR. K PŘIJETÍ BODU PROGRAMU STAČÍ 

SOUHLAS NEJMÉNĚ POLOVINY PŘÍTOMNÝCH ČLENŮ VÝBORU. 

3) VÝBOR JE ZPŮSOBILÝ JEDNAT A PŘIJÍMAT ZÁVĚRY, POKUD JE PŘÍTOMNA 

NEJMÉNĚ TŘETINA VŠECH JEHO ČLENŮ. 

4) ZASEDÁNÍ VÝBORU JSOU NEVEŘEJNÁ, POKUD VÝBOR NEROZHODNE JINAK. 

ZÁVĚRY, VČETNĚ POMĚRU HLASOVÁNÍ, JSOU VEŘEJNÉ. HOSTÉ JSOU PŘÍTOMNI 

ZPRAVIDLA JEN K BODU, KTERÝ SE JICH TÝKÁ. 

5) ZE ZASEDÁNÍ VÝBORU SE POŘIZUJE VŽDY PÍSEMNÝ ZÁZNAM. ZA VYHOTovení a 

rozeslání záznamu elektronickou poštou odpovídá tajemník Výboru. 

6) Písemný záznam musí obsahovat seznam přítomných, datum a dobu konání, body 

jednání a stručné závěry o projednávaných věcných otázkách, včetně poměru hlasování 

(pro, proti, zdržel se hlasování), pokud se o návrzích hlasovalo. Dále záznam zpravidla 

obsahuje úkoly pro členy Výboru, s uvedením termínu plnění, a jména osoby, která za 

splnění úkolu odpovídá. 

7) Záznam se elektronicky rozesílá členům Výboru, případně dalším osobám uvedeným 

v rozdělovníku, a hostům, kteří byli přítomni jednání. 

8) Opravy záznamu se provádějí zpravidla v úvodu dalšího zasedání Výboru. 

 



Příloha č. 2 zápisu ze zasedání Rady vlády pro záležitosti romské menšiny ze dne 23.10.2014 

Článek 4 

Rozhodování Výboru 

1) Výbor zpravidla přijímá závěry a usnesení konsenzuálně. Výbor hlasuje o bodech, kde se 

nepodařilo najít konsenzus.  

2) Hlasuje se veřejně. O hlasování pořídí tajemník záznam.  

3) Hlasují členové Výboru. Závěry a usnesení jsou přijaty, pokud pro ně hlasuje nadpoloviční 

většina přítomných. 

 

Článek 5 

Rozhodování Výboru formou per rollam 

1) Není-li přítomen dostatečný počet členů Výboru, nebo jestliže se Výbor na tom shodne, 

lze přijímat závěry a usnesení prostřednictvím procedury per rollam. Hlasování vyvolá 

tajemník Výboru ve lhůtě jednoho týdne od příslušného zasedání. Hlasování probíhá 

elektronickou poštou a lhůta pro vyjádření nesmí být kratší než jeden týden od zahájení 

hlasování. Jestliže se člen Výboru ve stanovené lhůtě nevyjádří, má se za to, že s návrhem 

souhlasí. V případě doručení automatické odpovědi o nepřítomnosti člena Výboru 

přesahující lhůtu pro sdělení stanoviska, nebo o technických problémech emailové schránky, 

se má za to, že se tento člen zdržel hlasování. Závěr a usnesení jsou přijaty, jestliže s nimi 

souhlasí nadpoloviční většina všech členů Výboru. O výsledcích hlasování informuje 

tajemník Výbor do jednoho týdne od ukončení hlasování. 

2) Obdobně se hlasuje v případech, které nesnesou odkladu, a to na návrh předsedy nebo 

poloviny členů Výboru.  

 

Článek 6 

Podněty Výboru 

1) Usnese-li se Výbor na podnětu Radě vlády České republiky pro lidská práva, nebo Radě 

vlády pro záležitosti romské menšiny, postoupí tajemník tento podnět bez zbytečného 

odkladu předsedovi dané Rady.  

2) Na požádání člena Výboru tajemník písemně informuje předsedu Rady o odlišných 

stanoviscích k podnětu předloženému Radě. K podnětu připojí odlišné stanovisko člena 

Výboru. 

 



Příloha č. 2 zápisu ze zasedání Rady vlády pro záležitosti romské menšiny ze dne 23.10.2014 

Článek 7 

Závěrečná ustanovení 

1) Na otázky, které nejsou tímto jednacím řádem upraveny, se použije přiměřeně Jednací 

řád Rady vlády České republiky pro lidská práva. 

2) Jednací řád nabývá účinnosti v okamžiku, kdy je schválen Radou vlády České republiky 

pro lidská práva a Radou vlády pro záležitosti romské menšiny.   

3) Jednací řád nabyl účinnosti dne ……………. 2014. 

 

Jiří Dienstbier, v. r. 

 


